
VERORDNUNG (EG) Nr. 1441/2007 DER KOMMISSION

vom 5. Dezember 2007

zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 2073/2005 über mikrobiologische Kriterien für
Lebensmittel

(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 852/2004 des Europä-
ischen Parlaments und des Rates vom 29. April 2004 über
Lebensmittelhygiene (1), insbesondere auf Artikel 4 Absatz 4,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Mit der Verordnung (EG) Nr. 2073/2005 der Kommis-
sion vom 15. November 2005 über mikrobiologische
Kriterien für Lebensmittel (2) werden die mikrobiologi-
schen Kriterien für bestimmte Mikroorganismen sowie
die Durchführungsbestimmungen festgelegt, die von den
Lebensmittelunternehmern bei der Durchführung allgem-
einer und spezifischer Hygienemaßnahmen gemäß Artikel
4 der Verordnung (EG) Nr. 852/2004 einzuhalten sind.
Nach der Verordnung (EG) Nr. 2073/2005 müssen Le-
bensmittelunternehmer außerdem sicherstellen, dass Le-
bensmittel die in Anhang I der genannten Verordnung
aufgeführten mikrobiologischen Kriterien einhalten.

(2) Anhang I Kapitel 1 und 2 der Verordnung (EG) Nr.
2073/2005 enthalten Kriterien für die Lebensmittelsi-
cherheit und die Prozesshygiene hinsichtlich getrockneter
Säuglingsanfangsnahrung und getrockneter diätetischer
Lebensmittel für besondere medizinische Zwecke, die
für Säuglinge unter 6 Monaten bestimmt sind („getrock-
nete Säuglingsanfangsnahrung und getrocknete diäteti-
sche Lebensmittel“). Kapitel 2 Teil 2.2 des genannten
Anhangs sieht vor, dass die Charge auf Enterobacter saka-
zakii und Salmonellen zu untersuchen ist, wenn getrock-
nete Säuglingsanfangsnahrung und getrocknete diäteti-
sche Lebensmittel untersucht und dabei in einer Proben-
einheit Enterobacteriaceae nachgewiesen werden.

(3) Das Wissenschaftliche Gremium für biologische Gefahren
(Biohaz) der Europäischen Behörde für Lebensmittelsi-
cherheit (EFSA) veröffentlichte am 24. Januar 2007 ein
Gutachten über Enterobacteriaceae als Indikatoren für
Salmonellen und Enterobacter sakazakii. Es kam zu dem
Schluss, dass keine Korrelation zwischen Enterobacteria-
ceae und Salmonellen hergestellt werden kann und keine

generelle Korrelation zwischen Enterobacteriaceae und
Enterobacter sakazakii besteht. Auf der Ebene einzelner Be-
triebe kann jedoch eine betriebsspezifische Korrelation
zwischen Enterobacteriaceae und Enterobacter sakazakii
nachgewiesen werden.

(4) Deshalb sollte die Bestimmung der Verordnung (EG) Nr.
2073/2005 hinsichtlich der Untersuchung getrockneter
Säuglingsanfangsnahrung und getrockneter diätetischer
Lebensmittel auf Salmonellen und Enterobacter sakazakii
beim Nachweis von Enterobacteriaceae in einer Proben-
einheit nicht länger gelten. Daher sollte Anhang I Kapitel
2 Teil 2.2 der genannten Verordnung entsprechend ge-
ändert werden.

(5) Entsprechend dem Gutachten des Biohaz-Gremiums der
EFSA über die mikrobiologischen Risiken in Säuglings-
anfangsnahrung und Folgenahrung vom 9. September
2004 sollten für getrocknete Folgenahrung mikrobiologi-
sche Kriterien für Salmonellen und Enterobacteriaceae
festgelegt werden.

(6) Am 26. und 27. Januar 2005 gab das Biohaz-Gremium
der EFSA ein Gutachten über Bacillus cereus und andere
Bacillus spp. in Lebensmitteln ab. Darin kam es zu dem
Schluss, dass zu den wichtigsten Präventionsmaßnahmen
die Kontrolle der Temperatur und die Einrichtung eines
auf den HACCP-Grundsätzen beruhenden Kontrollsys-
tems zählen. In getrockneten Lebensmitteln, in denen
sich häufig Sporen von Bacillus spp. befinden, könnte
sich Bacillus cereus bei der Rehydratisierung in warmem
Wasser möglicherweise vermehren. Manche getrockneten
Lebensmittel, darunter getrocknete Säuglingsanfangsnah-
rung und getrocknete diätetische Lebensmittel, werden
von möglicherweise anfälligen Verbrauchern verzehrt.
Entsprechend dem EFSA-Gutachten sollte die Anzahl
der Bacillus-cereus-Sporen in getrockneter Säuglingsan-
fangsnahrung und getrockneten diätetischen Lebensmit-
teln während der Herstellung möglichst gering sein, und
es sollte zusätzlich zu der guten Praxis ein Prozesshy-
gienekriterium festgelegt werden, mit dem der Zeitraum
zwischen Zubereitung und Verzehr verringert wird.

(7) Anhang I Kapitel 1 der Verordnung (EG) Nr. 2073/2005
enthält die analytische Referenzmethode für Staphylokok-
ken-Enterotoxine in bestimmten Käsen, Milchpulver und
Molkepulver. Diese Methode wurde vom Gemeinschaft-
lichen Referenzlaboratorium für koagulasepositive Sta-
phylokokken überprüft. Daher sollte der Verweis auf
diese analytische Referenzmethode geändert werden. An-
hang I Kapitel 1 der genannten Verordnung sollte des-
halb entsprechend geändert werden.

DEL 322/12 Amtsblatt der Europäischen Union 7.12.2007

(1) ABl. L 139 vom 30.4.2004, S. 1. Berichtigte Fassung im ABl. L 226
vom 25.6.2004, S. 3.

(2) ABl. L 338 vom 22.12.2005, S. 1.



(8) In Anhang I Kapitel 3 der Verordnung (EG) Nr.
2073/2005 werden die Bestimmungen über die Ent-
nahme von Untersuchungsproben aus Schlachtkörpern
von Rindern, Schweinen, Schafen, Ziegen und Pferden
zur Untersuchung auf Salmonellen festgelegt. Danach
muss die Probefläche je Probestelle mindestens 100
cm2 groß sein. Allerdings ist weder die Anzahl der Probe-
stellen noch die zu beprobende Mindestgesamtfläche fest-
gelegt. Damit diese Bestimmungen in der Gemeinschaft
besser angewendet werden, sollte in der Verordnung (EG)
Nr. 2073/2005 außerdem festgelegt werden, dass zur
Probenahme diejenigen Flächen auszuwählen sind, bei
denen die Wahrscheinlichkeit einer Kontamination am
größten ist, und dass die gesamte Probefläche vergrößert
werden sollte. Daher sollte Anhang I Kapitel 3 der ge-
nannten Verordnung entsprechend geändert werden.

(9) Im Interesse der Klarheit der Gemeinschaftsvorschriften
sollte Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 2073/2005

durch den Wortlaut im Anhang zur vorliegenden Ver-
ordnung ersetzt werden.

(10) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent-
sprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses
für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 2073/2005 erhält die Fas-
sung des Anhangs der vorliegenden Verordnung.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröf-
fentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied-
staat.

Brüssel, den 5. Dezember 2007

Für die Kommission
Markos KYPRIANOU

Mitglied der Kommission

DE7.12.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 322/13



ANHANG

„ANHANG I

Mikrobiologische Kriterien für Lebensmittel

Kapitel 1. Lebensmittelsicherheitskriterien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Kapitel 2. Prozesshygienekriterien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.1 Fleisch und Fleischerzeugnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.2 Milch und Milcherzeugnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.3 Eiprodukte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.4 Fischereierzeugnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.5 Gemüse, Obst und daraus hergestellte Erzeugnisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Kapitel 3. Bestimmungen über die Entnahme und Aufbereitung von Untersuchungsproben . . . . . . . . . . . . . 29

3.1 Allgemeine Bestimmungen über die Entnahme und Aufbereitung der Untersuchungsproben . . . . . 29

3.2 Probenahme zur bakteriologischen Untersuchung in Schlachthöfen und Betrieben, die Hackfleisch/
Faschiertes und Fleischzubereitungen herstellen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

DEL 322/14 Amtsblatt der Europäischen Union 7.12.2007



DE7.12.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 322/15
K
ap
ite

l
1.

Le
be
ns
m
itt
el
si
ch
er
he
its
kr
ite

ri
en

Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
/d
er
en

To
xi
ne
,
M
et
ab
ol
ite
n

Pr
ob

en
ah
m
ep
la
n
(1
)

G
re
nz
w
er
te
(2
)

A
na
ly
tis
ch
e
Re
fe
re
nz
-

m
et
ho

de
(3
)

St
uf
e,

fü
r
di
e
da
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt

n
c

m
M

1.
1

V
er
ze
hr
fe
rt
ig
e

Le
be
ns
m
itt
el
,

di
e

fü
r

Sä
ug
lin
ge

od
er

fü
r

be
so
nd

er
e

m
ed
iz
in
is
ch
e

Z
w
ec
ke

be
-

st
im

m
t
si
nd

(4
)

Li
ste
ria

m
on
oc
yt
og
en
es

10
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
11

29
0-
1

In
V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
2

A
nd

er
e
al
s
fü
r
Sä
ug
lin
ge

od
er

fü
r
be
so
nd

er
e
m
e-

di
zi
ni
sc
he

Z
w
ec
ke

be
st
im

m
te
,
ve
rz
eh
rf
er
tig
e
Le
-

be
ns
m
itt
el
,
di
e
di
e
V
er
m
eh
ru
ng

vo
n
L.

m
on
oc
yt
o-

ge
ne
s
be
gü
ns
tig
en

kö
nn

en

Li
ste
ria

m
on
oc
yt
og
en
es

5
0

10
0

KB
E/
g
(5
)

EN
/IS

O
11

29
0-
2
(6
)

In
V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

(7
)

EN
/IS

O
11

29
0-
1

Be
vo
r
da
s
Le
be
ns
m
itt
el

di
e
un

m
itt
el
ba
re

Ko
nt
ro
lle

de
s

Le
be
ns
m
itt
el
un

te
rn
eh
m
er
s,
de
r
es

he
rg
es
te
llt

ha
t,
ve
rla
s-

se
n
ha
t

1.
3

A
nd

er
e
al
s
fü
r
Sä
ug
lin
ge

od
er

fü
r
be
so
nd

er
e
m
e-

di
zi
ni
sc
he

Z
w
ec
ke

be
st
im

m
te
,
ve
rz
eh
rf
er
tig
e
Le
-

be
ns
m
itt
el
,
di
e
di
e
V
er
m
eh
ru
ng

vo
n
L.

m
on
oc
yt
o-

ge
ne
s
ni
ch
t
be
gü
ns
tig
en

kö
nn

en
(4
)(

8 )

Li
ste
ria

m
on
oc
yt
og
en
es

5
0

10
0

KB
E/
g

EN
/IS

O
11

29
0-
2
(6
)

In
V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
4

H
ac
kf
le
is
ch
/F
as
ch
ie
rt
es

un
d

Fl
ei
sc
hz
ub

er
ei
tu
ng
en
,

di
e
zu
m

Ro
hv
er
ze
hr

be
st
im

m
t
si
nd

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
5

H
ac
kf
le
is
ch
/F
as
ch
ie
rt
es

un
d

Fl
ei
sc
hz
ub
er
ei
tu
ng
en

au
s
G
ef
lü
ge
lfl
ei
sc
h,

di
e
zu
m

V
er
ze
hr

in
du
rc
he
r-

hi
tz
te
m

Z
us
ta
nd

be
st
im

m
t
si
nd

Sa
lm
on
ell
a

5
0

A
b
de
m

1.
1.
20

06
In

10
g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

A
b
de
m

1.
1.
20

10
In

25
g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
6

H
ac
kf
le
is
ch
/F
as
ch
ie
rt
es

un
d

Fl
ei
sc
hz
ub

er
ei
tu
ng
en
,

di
e
au
s
an
de
re
n

Fl
ei
sc
ha
rt
en

al
s
G
ef
lü
ge
l
he
rg
e-

st
el
lt
w
ur
de
n
un

d
zu
m

V
er
ze
hr

in
du
rc
he
rh
itz
te
m

Z
us
ta
nd

be
st
im

m
t
si
nd

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
10

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
7

Se
pa
ra
to
re
nf
le
is
ch

(9
)

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
10

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
8

Fl
ei
sc
he
rz
eu
gn
is
se
,d

ie
zu
m

V
er
ze
hr

in
ro
he
m

Z
u-

st
an
d
be
st
im

m
t
si
nd

,
au
ße
r
Er
ze
ug
ni
ss
e,

be
i
de
-

ne
n
da
s
Sa
lm

on
el
le
nr
is
ik
o
du
rc
h
da
s
H
er
st
el
lu
ng
s-

ve
rf
ah
re
n
od
er

di
e
Z
us
am

m
en
se
tz
un

g
de
s
Er
ze
ug
-

ni
ss
es

au
sg
es
ch
lo
ss
en

is
t

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r



DEL 322/16 Amtsblatt der Europäischen Union 7.12.2007
Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
/d
er
en

To
xi
ne
,
M
et
ab
ol
ite
n

Pr
ob

en
ah
m
ep
la
n
(1
)

G
re
nz
w
er
te
(2
)

A
na
ly
tis
ch
e
Re
fe
re
nz
-

m
et
ho

de
(3
)

St
uf
e,

fü
r
di
e
da
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt

n
c

m
M

1.
9

Fl
ei
sc
he
rz
eu
gn
is
se

au
s

G
ef
lü
ge
lfl
ei
sc
h,

di
e

zu
m

V
er
ze
hr

in
du
rc
he
rh
itz
te
m

Z
us
ta
nd

be
st
im

m
t
si
nd

Sa
lm
on
ell
a

5
0

A
b
de
m

1.
1.
20

06
In

10
g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

A
b
de
m

1.
1.
20

10
In

25
g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
10

G
el
at
in
e
un

d
Ko

lla
ge
n

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
11

Kä
se
,
Bu

tte
r
un

d
Sa
hn

e
au
s
Ro

hm
ilc
h

od
er

au
s

M
ilc
h,

di
e
ei
ne
r
W
är
m
eb
eh
an
dl
un

g
un

te
rh
al
b
de
r

Pa
st
eu
ris
ie
ru
ng
st
em

pe
ra
tu
r

un
te
rz
og
en

w
ur
-

de
n
(1
0 )

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
12

M
ilc
h-

un
d
M
ol
ke
pu

lv
er

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
13

Ei
sc
re
m
e
(1
1 )
,
au
ße
r
Er
ze
ug
ni
ss
e,

be
i
de
ne
n

da
s

Sa
lm

on
el
le
nr
is
ik
o

du
rc
h

da
s
H
er
st
el
lu
ng
sv
er
fa
h-

re
n
od
er

di
e
Z
us
am

m
en
se
tz
un

g
de
s
Er
ze
ug
ni
ss
es

au
sg
es
ch
lo
ss
en

is
t

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
14

Ei
pr
od
uk
te
,a
uß

er
Er
ze
ug
ni
ss
e,
be
i
de
ne
n
da
s
Sa
l-

m
on

el
le
nr
is
ik
o

du
rc
h

da
s

H
er
st
el
lu
ng
sv
er
fa
hr
en

od
er

di
e
Z
us
am

m
en
se
tz
un

g
de
s
Er
ze
ug
ni
ss
es

au
s-

ge
sc
hl
os
se
n
is
t

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
15

V
er
ze
hr
fe
rt
ig
e
Le
be
ns
m
itt
el
,
di
e
ro
he
s
Ei

en
th
al
-

te
n,

au
ße
r
Er
ze
ug
ni
ss
e,

be
i
de
ne
n
da
s
Sa
lm

on
el
-

le
nr
is
ik
o
du
rc
h
da
s
H
er
st
el
lu
ng
sv
er
fa
hr
en

od
er

di
e

Z
us
am

m
en
se
tz
un

g
de
s
Er
ze
ug
ni
ss
es

au
sg
es
ch
lo
s-

se
n
is
t

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
16

G
ek
oc
ht
e
Kr
eb
s-

un
d
W
ei
ch
tie
re

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
17

Le
be
nd

e
M
us
ch
el
n,

St
ac
he
lh
äu
te
r,
M
an
te
lti
er
e
un

d
Sc
hn

ec
ke
n

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
18

Ke
im

lin
ge

(v
er
ze
hr
fe
rt
ig
)(

12
)

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r



DE7.12.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 322/17
Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
/d
er
en

To
xi
ne
,
M
et
ab
ol
ite
n

Pr
ob

en
ah
m
ep
la
n
(1
)

G
re
nz
w
er
te
(2
)

A
na
ly
tis
ch
e
Re
fe
re
nz
-

m
et
ho

de
(3
)

St
uf
e,

fü
r
di
e
da
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt

n
c

m
M

1.
19

V
or
ze
rk
le
in
er
te
s
O
bs
t
un

d
G
em

üs
e
(v
er
ze
hr
fe
rt
ig
)

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
20

N
ic
ht

pa
st
eu
ris
ie
rt
e
O
bs
t-

un
d
G
em

üs
es
äf
te

(v
er
-

ze
hr
fe
rt
ig
)

Sa
lm
on
ell
a

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
21

Kä
se
,
M
ilc
h-

un
d
M
ol
ke
pu

lv
er

ge
m
äß

de
n
Kr
ite
-

rie
n
fü
r
ko
ag
ul
as
ep
os
iti
ve

St
ap
hy
lo
ko
kk
en

in
Ka
-

pi
te
l
2.
2
di
es
es

A
nh

an
gs

St
ap
hy
lo
ko
kk
en
-E
nt
e-

ro
to
xi
ne

5
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

Eu
ro
pä
is
ch
es

Sc
re
e-

ni
ng
-V
er
fa
hr
en

de
s

G
em

ei
ns
ch
af
tli
ch
en

Re
fe
re
nz
la
bo

ra
to
riu

m
s

fü
r
ko
ag
ul
as
ep
os
iti
ve

St
ap
hy
lo
ko
kk
en

(1
3 )

In
V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
22

G
et
ro
ck
ne
te

Sä
ug
lin
gs
an
fa
ng
sn
ah
ru
ng

un
d

ge
-

tr
oc
kn
et
e
di
ät
et
is
ch
e
Le
be
ns
m
itt
el

fü
r
be
so
nd

er
e

m
ed
iz
in
is
ch
e
Z
w
ec
ke
,
di
e
fü
r
Sä
ug
lin
ge

un
te
r
6

M
on

at
en

be
st
im

m
t
si
nd

Sa
lm
on
ell
a

30
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
23

G
et
ro
ck
ne
te

Fo
lg
en
ah
ru
ng

Sa
lm
on
ell
a

30
0

In
25

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
In

V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
24

G
et
ro
ck
ne
te

Sä
ug
lin
gs
an
fa
ng
sn
ah
ru
ng

un
d

ge
-

tr
oc
kn
et
e
di
ät
et
is
ch
e
Le
be
ns
m
itt
el

fü
r
be
so
nd

er
e

m
ed
iz
in
is
ch
e
Z
w
ec
ke
,
di
e
fü
r
Sä
ug
lin
ge

un
te
r
6

M
on

at
en

be
st
im

m
t
si
nd

(1
4 )

En
te
ro
ba
cte
r
sa
ka
za
ki
i

30
0

In
10

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

IS
O
/T
S
22

96
4

In
V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
25

Le
be
nd

e
M
us
ch
el
n,

St
ac
he
lh
äu
te
r,
M
an
te
lti
er
e
un

d
Sc
hn

ec
ke
n

E.
co
li
(1
5 )

1
(1
6 )

0
23

0
H
PN

/
10

0
g

Fl
ei
sc
h
un

d
Sc
ha
le
n-

flü
ss
ig
ke
it

IS
O

TS
16

64
9-
3

In
V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

1.
26

Fi
sc
he
re
ie
rz
eu
gn
is
se

vo
n
Fi
sc
ha
rt
en
,b

ei
de
ne
n
ei
n

ho
he
r
G
eh
al
t
an

H
is
tid

in
au
ftr
itt

(1
7 )

H
is
ta
m
in

9
(1
8 )

2
10

0
m
g/
kg

20
0

m
g/
kg

H
PL
C
(1
9 )

In
V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r



DEL 322/18 Amtsblatt der Europäischen Union 7.12.2007
Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
/d
er
en

To
xi
ne
,
M
et
ab
ol
ite
n

Pr
ob

en
ah
m
ep
la
n
(1
)

G
re
nz
w
er
te
(2
)

A
na
ly
tis
ch
e
Re
fe
re
nz
-

m
et
ho

de
(3
)

St
uf
e,

fü
r
di
e
da
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt

n
c

m
M

1.
27

Fi
sc
he
re
ie
rz
eu
gn
is
se
,

di
e

ei
ne
m

en
zy
m
at
is
ch
en

Re
ifu

ng
sp
ro
ze
ss

in
Sa
lz
lö
su
ng

un
te
rz
og
en

un
d

au
s
Fi
sc
ha
rt
en

he
rg
es
te
llt

w
er
de
n,

be
i
de
ne
n
ei
n

ho
he
r
G
eh
al
t
an

H
is
tid

in
au
ftr
itt

(1
7 )

H
is
ta
m
in
e

9
2

20
0

m
g/
kg

40
0

m
g/
kg

H
PL
C
(1
9 )

In
V
er
ke
hr

ge
br
ac
ht
e
Er
ze
ug
ni
ss
e
w
äh
re
nd

de
r

H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r

(1
)
n
=
A
nz
ah
l
de
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
te
n
de
r
St
ic
hp

ro
be
;
c
=
A
nz
ah
l
de
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
te
n,

de
re
n
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n.

(2
)
Be
i
N
um

m
er
n
1.
1—

1.
25

:
m

=
M
.

(3
)
Es

is
t
di
e
ne
ue
st
e
Fa
ss
un

g
de
r
N
or
m

zu
ve
rw

en
de
n.

(4
)
Ei
ne

re
ge
lm

äß
ig
e
U
nt
er
su
ch
un

g
an
ha
nd

de
s
Kr
ite
riu

m
s
is
t
un

te
r
no

rm
al
en

U
m
st
än
de
n
be
i
fo
lg
en
de
n
ve
rz
eh
rf
er
tig
en

Le
be
ns
m
itt
el
n
ni
ch
t
si
nn

vo
ll:

—
be
iL

eb
en
sm

itt
el
n,

di
e
ei
ne
r
W
är
m
eb
eh
an
dl
un

g
od
er

ei
ne
r
an
de
re
n
V
er
ar
be
itu

ng
un

te
rz
og
en

w
ur
de
n,

du
rc
h
di
e
Li
ste
ria

m
on
oc
yt
og
en
es
ab
ge
tö
te
t
w
er
de
n,

w
en
n
ei
ne

er
ne
ut
e
Ko

nt
am

in
at
io
n
na
ch

de
r
V
er
ar
be
itu

ng
ni
ch
t
m
ög
lic
h
is
t
(z
.B
.

be
i
in

de
r
En
dv
er
pa
ck
un

g
w
är
m
eb
eh
an
de
lte
n
Er
ze
ug
ni
ss
en
);

—
be
i
fr
is
ch
em

ni
ch
t
ze
rk
le
in
er
te
m

un
d
ni
ch
t
ve
ra
rb
ei
te
te
m

O
bs
t
un

d
G
em

üs
e,

au
sg
en
om

m
en

Ke
im

lin
ge
;

—
be
i
Br
ot
,
Ke
ks
en

so
w
ie

äh
nl
ic
he
n
Er
ze
ug
ni
ss
en
;

—
be
i
in

Fl
as
ch
en

ab
ge
fü
llt
em

od
er

ab
ge
pa
ck
te
m

W
as
se
r,
al
ko
ho

lfr
ei
en

G
et
rä
nk
en
,
Bi
er
,
A
pf
el
w
ei
n,

W
ei
n,

Sp
iri
tu
os
en

un
d
äh
nl
ic
he
n
Er
ze
ug
ni
ss
en
;

—
be
i
Z
uc
ke
r,
H
on

ig
un

d
Sü
ßw

ar
en

ei
ns
ch
lie
ßl
ic
h
Ka
ka
o-

un
d
Sc
ho

ko
la
de
er
ze
ug
ni
ss
en
;

—
be
i
le
be
nd

en
M
us
ch
el
n

(5
)
D
ie
se
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt,

so
fe
rn

de
r
H
er
st
el
le
r
zu
r
Z
uf
rie
de
nh

ei
t
de
r
zu
st
än
di
ge
n
Be
hö

rd
e
na
ch
w
ei
se
n
ka
nn

,d
as
s
da
s
Er
ze
ug
ni
s
w
äh
re
nd

de
r
ge
sa
m
te
n
H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r
de
n
W
er
t
vo
n
10

0
KB

E/
g
ni
ch
t
üb

er
st
ei
gt
.D

er
U
nt
er
ne
hm

er
ka
nn

Z
w
is
ch
en
gr
en
zw

er
te

w
äh
re
nd

de
s
V
er
fa
hr
en
s
fe
st
le
ge
n,

di
e
ni
ed
rig

ge
nu

g
se
in

so
llt
en
,
um

zu
ga
ra
nt
ie
re
n,

da
ss

de
r
G
re
nz
w
er
t
vo
n
10

0
KB

E/
g
am

En
de

de
r
H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r
ni
ch
t
üb

er
sc
hr
itt
en

w
ird

.
(6
)
1
m
l
In
oc
ul
um

w
ird

au
f
ei
ne

Pe
tr
is
ch
al
e
(1
40

m
m

D
ur
ch
m
es
se
r)

od
er

au
f
3
Pe
tr
is
ch
al
en

(je
90

m
m

D
ur
ch
m
es
se
r)

au
fg
eb
ra
ch
t.

(7
)
D
ie
se
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt
fü
r
Er
ze
ug
ni
ss
e,
be
vo
r
si
e
au
s
de
r
un

m
itt
el
ba
re
n
Ko

nt
ro
lle

de
s
Le
be
ns
m
itt
el
un

te
rn
eh
m
er
s,
de
r
si
e
he
rg
es
te
llt

ha
t,
ge
la
ng
t
si
nd

,w
en
n
er

ni
ch
t
zu
r
Z
uf
rie
de
nh

ei
t
de
r
zu
st
än
di
ge
n
Be
hö

rd
e
na
ch
w
ei
se
n
ka
nn

,d
as
s
da
s

Er
ze
ug
ni
s
de
n
G
re
nz
w
er
t
vo
n
10

0
KB

E/
g
w
äh
re
nd

de
r
ge
sa
m
te
n
H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r
ni
ch
t
üb

er
sc
hr
ei
te
t.

(8
)
Er
ze
ug
ni
ss
e
m
it
ei
ne
m

pH
-W

er
t
vo
n
≤
4,
4
od
er

a w
-W

er
t
vo
n
≤
0,
92

,E
rz
eu
gn
is
se

m
it
ei
ne
m

pH
-W

er
t
vo
n
≤
5,
0
un

d
a w
-W

er
t
vo
n
≤
0,
94

;E
rz
eu
gn
is
se

m
it
ei
ne
r
H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r
vo
n
w
en
ig
er

al
s
5
Ta
ge
n
w
er
de
n
au
to
m
at
is
ch

di
es
er

Ka
te
go
rie

zu
ge
or
dn

et
.
A
nd

er
e
Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie
n
kö
nn

en
vo
rb
eh
al
tli
ch

ei
ne
r
w
is
se
ns
ch
af
tli
ch
en

Be
gr
ün

du
ng

eb
en
fa
lls

zu
di
es
er

Ka
te
go
rie

zä
hl
en
.

(9
)
D
ie
se
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt
fü
r
Se
pa
ra
to
re
nf
le
is
ch
,d

as
m
it
H
ilf
e
de
r
in

A
nh

an
g
III

A
bs
ch
ni
tt
V
Ka
pi
te
l
III

N
um

m
er

3
de
r
V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
85

3/
20

04
de
s
Eu
ro
pä
is
ch
en

Pa
rla
m
en
ts

un
d
de
s
Ra
te
s
ge
na
nn

te
n
V
er
fa
hr
en

he
rg
es
te
llt

w
ur
de
.

(1
0 )

A
us
ge
no

m
m
en

Er
ze
ug
ni
ss
e,

fü
r
di
e
de
r
H
er
st
el
le
r
zu
r
Z
uf
rie
de
nh

ei
t
de
r
zu
st
än
di
ge
n
Be
hö

rd
e
na
ch
w
ei
se
n
ka
nn

,
da
ss

au
fg
ru
nd

de
r
Re
ifu

ng
sz
ei
t
un

d,
w
o
an
ge
m
es
se
n,

de
s
a w
-W

er
te
s
de
s
Er
ze
ug
ni
ss
es

ke
in

Sa
lm

on
el
le
nr
is
ik
o
be
st
eh
t.

(1
1 )

N
ur

Sp
ei
se
ei
s,
da
s
M
ilc
hb

es
ta
nd

te
ile

en
th
äl
t.

(1
2 )

V
or
un

te
rs
uc
hu

ng
de
r
Pa
rt
ie

Sa
m
en
,
be
vo
r
m
it
de
m

Ke
im

ve
rf
ah
re
n
be
go
nn

en
w
ird

,
od
er

Pr
ob

en
ah
m
e
au
f
de
r
St
uf
e,

au
f
de
r
di
e
W
ah
rs
ch
ei
nl
ic
hk
ei
t,
Sa
lm

on
el
le
n
fe
st
zu
st
el
le
n,

vo
ra
us
si
ch
tli
ch

am
gr
öß

te
n
is
t.

(1
3 )

Li
te
ra
tu
r:
G
em

ei
ns
ch
af
tli
ch
es

R
ef
er
en
zl
ab
or
at
or
iu
m

fü
r
ko
ag
ul
as
ep
os
iti
ve

St
ap
hy
lo
ko
kk
en
.
Eu
ro
pä
is
ch
es

Sc
re
en
in
g-
V
er
fa
hr
en

zu
m

N
ac
hw

ei
s
vo
n
St
ap
hy
lo
ko
kk
en
-E
nt
er
ot
ox
in
en

in
M
ilc
h
un

d
M
ilc
he
rz
eu
gn
is
se
n.

(1
4 )

Ei
ne

Pa
ra
lle
lu
nt
er
su
ch
un

g
au
f
En
te
ro
ba
ct
er
ia
ce
ae

un
d
E.

sa
ka
za
ki
ii
st
du
rc
hz
uf
üh

re
n,

so
fe
rn

ni
ch
t
ei
ne

Ko
rr
el
at
io
n
zw

is
ch
en

di
es
en

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
au
f
Eb
en
e
de
r
ei
nz
el
ne
n
Be
tr
ie
be

fe
st
ge
st
el
lt
w
ur
de
.W

er
de
n
in

ei
ne
m

Be
tr
ie
b
in

ei
ne
r

Pr
ob

en
ei
nh

ei
t
En
te
ro
ba
ct
er
ia
ce
ae

na
ch
ge
w
ie
se
n,

is
t
di
e
Pa
rt
ie

au
f
E.

sa
ka
za
ki
i
zu

un
te
rs
uc
he
n.

D
er

H
er
st
el
le
r
m
us
s
zu
r
Z
uf
rie
de
nh

ei
t
de
r
zu
st
än
di
ge
n
Be
hö

rd
e
na
ch
w
ei
se
n,

ob
zw

is
ch
en

En
te
ro
ba
ct
er
ia
ce
ae

un
d
E.

sa
ka
za
ki
i
ei
ne

de
ra
rt
ig
e

Ko
rr
el
at
io
n
be
st
eh
t.

(1
5 )

E.
co
li
w
ird

hi
er

al
s
In
di
ka
to
r
fü
r
fä
ka
le

Ko
nt
am

in
at
io
n
ve
rw

en
de
t.

(1
6 )

Ei
ne

Sa
m
m
el
pr
ob

e
au
s
m
in
de
st
en
s
10

ei
nz
el
ne
n
Ti
er
en
.

(1
7 )

V
or

al
le
m

Fi
sc
ha
rt
en

de
r
Fa
m
ili
en
:
Sc
om

br
id
ae
,
Cl
up
eid
ae
,
En
gr
au
lid
ae
,
Co
ry
fen

id
ae
,
Po
m
at
om

id
ae

un
d
Sc
om

br
ae
so
sid
ae
.

(1
8 )

A
uf

Ei
nz
el
ha
nd

el
se
be
ne

kö
nn

en
ei
nz
el
ne

Pr
ob

en
en
tn
om

m
en

w
er
de
n.

In
di
es
em

Fa
ll
gi
lt
di
e
A
nn

ah
m
e
ge
m
äß

A
rt
ik
el
14

A
bs
at
z
6
de
r
V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
17

8/
20

02
ni
ch
t,
na
ch

de
r
di
e
ge
sa
m
te

Pa
rt
ie
al
s
un

si
ch
er

ei
ng
es
tu
ft
w
er
de
n

so
llt
e.

(1
9 )

Li
te
ra
tu
r:
1.

M
al
le
P.
,V

al
le
M
.,
Bo

uq
ue
le
t
S.

A
ss
ay

of
bi
og
en
ic
am

in
es

in
vo
lv
ed

in
fis
h
de
co
m
po

si
tio

n.
J.
A
O
A
C
In
te
rn
at
.1

99
6,

79
,4

3—
49

.2
.D

uf
lo
s
G
.,
D
er
vi
n
C.
,M

al
le
P.
,B

ou
qu
el
et

S.
Re
le
va
nc
e
of

m
at
rix

ef
fe
ct

in
de
te
rm

in
at
io
n
of

bi
og
en
ic

am
in
es

in
pl
ai
ce

(P
leu

ro
ne
cte
s
pl
at
es
sa
)
an
d
w
hi
tin

g
(M

er
la
ng
us

m
er
la
ng
us
).
J.
A
O
A
C
In
te
rn
at
.
19

99
,
82

,
10

97
—
11

01
.



DE7.12.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 322/19
In
te
rp
re
ta
tio

n
de
r
U
nt
er
su
ch
un

gs
er
ge
bn

is
se

D
ie
an
ge
ge
be
ne
n
G
re
nz
w
er
te

be
zi
eh
en

si
ch

au
f
je
de

ei
nz
el
ne

un
te
rs
uc
ht
e
Pr
ob

en
ei
nh

ei
t,
au
ße
r
au
f
le
be
nd

e
M
us
ch
el
n,

St
ac
he
lh
äu
te
r,
M
an
te
lti
er
e
un

d
Sc
hn

ec
ke
n
hi
ns
ic
ht
lic
h
de
r
U
nt
er
su
ch
un

g
au
f
E.

co
li,

w
o
si
ch

de
r
G
re
nz
w
er
t
au
f
ei
ne

Sa
m
m
el
pr
ob

e
be
zi
eh
t.

D
ie

Te
st
er
ge
bn

is
se

be
le
ge
n
di
e
m
ik
ro
bi
ol
og
is
ch
e
Q
ua
lit
ät

de
r
un

te
rs
uc
ht
en

Pa
rt
ie
(1
).

L.
m
on
oc
yt
og
en
es

in
ve
rz
eh
rf
er
tig
en

Le
be
ns
m
itt
el
n
fü
r
Sä
ug
lin
ge

un
d
fü
r
be
so
nd

er
e
m
ed
iz
in
is
ch
e
Z
w
ec
ke
:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
w
en
n
al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

au
f
N
ic
ht
vo
rh
an
de
ns
ei
n
de
s
Ba
kt
er
iu
m
s
hi
nw

ei
se
n,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
w
en
n
da
s
Ba
kt
er
iu
m

in
ei
ne
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
t
na
ch
ge
w
ie
se
n
w
ird

.

L.
m
on
oc
yt
og
en
es

in
ve
rz
eh
rf
er
tig
en

Le
be
ns
m
itt
el
n,

di
e
da
s
W
ac
hs
tu
m

vo
n
L.

m
on
oc
yt
og
en
es

be
gü
ns
tig
en

kö
nn

en
,
be
vo
r
da
s
Le
be
ns
m
itt
el

au
s
de
r
un

m
itt
el
ba
re
n
Ko

nt
ro
lle

de
s
Le
be
ns
m
itt
el
un

te
rn
eh
m
er
s,
de
r
es

he
rg
es
te
llt

ha
t,
ge
la
ng
t,
w
en
n
er

ni
ch
t
na
ch
w
ei
se
n
ka
nn

,
da
ss

da
s
Er
ze
ug
ni
s
w
äh
re
nd

de
r
ge
sa
m
te
n
H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r
de
n
G
re
nz
w
er
t
vo
n
10

0
KB

E/
g
ni
ch
t
üb

er
sc
hr
ei
te
t:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
w
en
n
al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

au
f
N
ic
ht
vo
rh
an
de
ns
ei
n
de
s
Ba
kt
er
iu
m
s
hi
nw

ei
se
n,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
w
en
n
da
s
Ba
kt
er
iu
m

in
ei
ne
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
t
na
ch
ge
w
ie
se
n
w
ird

.

L.
m
on
oc
yt
og
en
es

in
so
ns
tig
en

ve
rz
eh
rf
er
tig
en

Le
be
ns
m
itt
el
n
un

d
E.

co
li
in

le
be
nd

en
M
us
ch
el
n:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
w
en
n
al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
de
m

G
re
nz
w
er
t
si
nd

,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
w
en
n
ei
ne
r
de
r
W
er
te

>
al
s
de
r
G
re
nz
w
er
t
is
t.

Sa
lm

on
el
le
n
in

ve
rs
ch
ie
de
ne
n
Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie
n:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
w
en
n
al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

au
f
N
ic
ht
vo
rh
an
de
ns
ei
n
de
s
Ba
kt
er
iu
m
s
hi
nw

ei
se
n,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
w
en
n
da
s
Ba
kt
er
iu
m

in
ei
ne
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
t
na
ch
ge
w
ie
se
n
w
ird

.

St
ap
hy
lo
ko
kk
en
-E
nt
er
ot
ox
in
e
in

M
ilc
he
rz
eu
gn
is
se
n:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

di
e
En
te
ro
to
xi
ne

in
ke
in
er

Pr
ob

en
ei
nh

ei
t
na
ch
ge
w
ie
se
n
w
er
de
n,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

di
e
En
te
ro
to
xi
ne

in
ei
ne
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
t
na
ch
ge
w
ie
se
n
w
er
de
n.

En
te
ro
ba
cte
r
sa
ka
za
ki
i
in

ge
tr
oc
kn
et
er

Sä
ug
lin
gs
an
fa
ng
sn
ah
ru
ng

un
d
ge
tr
oc
kn
et
en

di
ät
et
is
ch
en

Le
be
ns
m
itt
el
n
fü
r
be
so
nd

er
e
m
ed
iz
in
is
ch
e
Z
w
ec
ke
,
di
e
fü
r
Sä
ug
lin
ge

un
te
r
6
M
on

at
en

be
st
im

m
t
si
nd

:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
w
en
n
al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

au
f
N
ic
ht
vo
rh
an
de
ns
ei
n
de
s
Ba
kt
er
iu
m
s
hi
nw

ei
se
n,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
w
en
n
da
s
Ba
kt
er
iu
m

in
ei
ne
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
t
na
ch
ge
w
ie
se
n
w
ird

.

H
is
ta
m
in

in
Fi
sc
he
re
ie
rz
eu
gn
is
se
n
vo
n
Fi
sc
ha
rt
en
,
be
i
de
ne
n
ei
n
ho

he
r
G
eh
al
t
an

H
is
tid

in
au
ftr
itt
:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

fo
lg
en
de

A
nf
or
de
ru
ng
en

er
fü
llt

si
nd

:

1.
D
er

ge
m
es
se
ne

D
ur
ch
sc
hn

itt
sw

er
t
is
t
≤
m
,

2.
m
ög
lic
hs
t
vi
el
e
ge
m
es
se
ne

c/
n-
W
er
te

lie
ge
n
zw

is
ch
en

m
un

d
M
,

3.
ke
in

ge
m
es
se
ne
r
W
er
t
üb

er
sc
hr
ei
te
t
de
n
G
re
nz
w
er
t
M
,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

de
r
ge
m
es
se
ne

D
ur
ch
sc
hn

itt
sw

er
t
>
m

is
t
od
er

m
eh
r
al
s
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n
od
er

ei
n
ge
m
es
se
ne
r
W
er
t
od
er

m
eh
re
re

ge
m
es
se
ne

W
er
te

>
M

si
nd

.

__
__
__
__
__
_

(1
)
D
ie

U
nt
er
su
ch
un

gs
er
ge
bn

is
se

kö
nn

en
au
ch

zu
m

N
ac
hw

ei
s
de
r
W
irk

sa
m
ke
it
de
s
H
A
C
CP

-g
es
tü
tz
te
n
V
er
fa
hr
en
s
od
er

de
r
gu
te
n
H
yg
ie
ne
pr
ax
is

di
en
en
.



DEL 322/20 Amtsblatt der Europäischen Union 7.12.2007
K
ap
ite

l
2

Fl
ei
sc
h
un

d
Fl
ei
sc
he
rz
eu
gn

is
se

2.
1

Fl
eis
ch

un
d
Fl
eis
ch
er
ze
ug
ni
ss
e

Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
Pr
ob

en
ah
m
ep
la
n
(1
)

G
re
nz
w
er
te
(2
)

A
na
ly
tis
ch
e
Re
fe
-

re
nz
m
et
ho

de
(3
)

St
uf
e,

fü
r
di
e
da
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt

M
aß
na
hm

en
im

Fa
ll

un
be
fr
ie
di
ge
nd

er
Er
ge
bn

is
se

n
c

m
M

2.
1.
1

Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

vo
n

Ri
nd

er
n,

Sc
ha
fe
n,

Z
ie
ge
n

un
d

Pf
er
-

de
n
(4
)

A
er
ob

e
m
es
op

hi
le

Ke
im

za
hl

3,
5
lo
g

KB
E/
cm

2

ta
ge
sd
ur
ch
-

sc
hn

itt
lic
he
r

Lo
g-
W
er
t

5,
0
lo
g

KB
E/
cm

2

ta
ge
sd
ur
ch
-

sc
hn

itt
lic
he
r

Lo
g-
W
er
t

IS
O

48
33

Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

na
ch

de
m

Z
ur
ic
ht
en
,a
be
r
vo
r
de
m

Kü
hl
en

V
er
be
ss
er
un

ge
n
in

de
r

Sc
hl
ac
ht
hy
gi
en
e
un

d
Ü
be
rp
rü
fu
ng

de
r

Pr
oz
es
sk
on

tr
ol
le

En
te
ro
ba
ct
er
ia
-

ce
ae

1,
5
lo
g

KB
E/
cm

2

ta
ge
sd
ur
ch
-

sc
hn

itt
lic
he
r

Lo
g-
W
er
t

2,
5
lo
g

KB
E/
cm

2

ta
ge
sd
ur
ch
-

sc
hn

itt
lic
he
r

Lo
g-
W
er
t

IS
O

21
52

8-
2

Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

na
ch

de
m

Z
ur
ic
ht
en
,a
be
r
vo
r
de
m

Kü
hl
en

V
er
be
ss
er
un

ge
n
in

de
r

Sc
hl
ac
ht
hy
gi
en
e
un

d
Ü
be
rp
rü
fu
ng

de
r

Pr
oz
es
sk
on

tr
ol
le

2.
1.
2

Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

vo
n

Sc
hw

ei
ne
n
(4
)

A
er
ob

e
m
es
op

hi
le

Ke
im

za
hl

4,
0
lo
g

KB
E/
cm

2

ta
ge
sd
ur
ch
-

sc
hn

itt
lic
he
r

Lo
g-
W
er
t

5,
0
lo
g

KB
E/
cm

2

ta
ge
sd
ur
ch
-

sc
hn

itt
lic
he
r

Lo
g-
W
er
t

IS
O

48
33

Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

na
ch

de
m

Z
ur
ic
ht
en
,a
be
r
vo
r
de
m

Kü
hl
en

V
er
be
ss
er
un

ge
n
in

de
r

Sc
hl
ac
ht
hy
gi
en
e
un

d
Ü
be
rp
rü
fu
ng

de
r

Pr
oz
es
sk
on

tr
ol
le

En
te
ro
ba
ct
er
ia
-

ce
ae

2,
0
lo
g

KB
E/
cm

2

ta
ge
sd
ur
ch
-

sc
hn

itt
lic
he
r

Lo
g-
W
er
t

3,
0
lo
g

KB
E/
cm

2

ta
ge
sd
ur
ch
-

sc
hn

itt
lic
he
r

Lo
g-
W
er
t

IS
O

21
52

8-
2

Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

na
ch

de
m

Z
ur
ic
ht
en
,a
be
r
vo
r
de
m

Kü
hl
en

V
er
be
ss
er
un

ge
n
in

de
r

Sc
hl
ac
ht
hy
gi
en
e
un

d
Ü
be
rp
rü
fu
ng

de
r

Pr
oz
es
sk
on

tr
ol
le

2.
1.
3

Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

vo
n

Ri
nd

er
n,

Sc
ha
fe
n,

Z
ie
ge
n
un

d
Pf
er
de
n

Sa
lm
on
ell
a

50
(5
)

2
(6
)

In
de
m

je
Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

be
pr
ob

te
n
Be
re
ic
h
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

na
ch

de
m

Z
ur
ic
ht
en
,a
be
r
vo
r
de
m

Kü
hl
en

V
er
be
ss
er
un

ge
n
in

de
r

Sc
hl
ac
ht
hy
gi
en
e,

Ü
be
rp
rü
fu
ng

de
r
Pr
oz
es
sk
on

tr
ol
le

un
d

de
r

H
er
ku
nf
t
de
r
Ti
er
e

2.
1.
4

Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

vo
n

Sc
hw

ei
ne
n

Sa
lm
on
ell
a

50
(5
)

5
(6
)

In
de
m

je
Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

be
pr
ob

te
n
Be
re
ic
h
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

na
ch

de
m

Z
ur
ic
ht
en
,a
be
r
vo
r
de
m

Kü
hl
en

V
er
be
ss
er
un

ge
n
in

de
r

Sc
hl
ac
ht
hy
gi
en
e,

Ü
be
rp
rü
fu
ng

de
r
Pr
oz
es
sk
on

tr
ol
le

un
d

de
r

H
er
ku
nf
t
de
r
Ti
er
e
so
w
ie

de
r

M
aß
na
hm

en
im

Be
re
ic
h

de
r

Bi
os
ic
he
rh
ei
t

in
de
n

H
er
-

ku
nf
ts
be
tr
ie
be
n

2.
1.
5

G
ef
lü
ge
ls
ch
la
ch
tk
ör
pe
r
vo
n

Br
oi
le
rn

un
d
Pu
te
n

Sa
lm
on
ell
a

50
(5
)

7
(6
)

In
25

g
ei
ne
r
ge
po

ol
te
n
Pr
ob

e
vo
n
de
r
H
al
sh
au
t
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

EN
/IS

O
65

79
Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er

na
ch

de
m

Kü
hl
en

V
er
be
ss
er
un

ge
n
in

de
r

Sc
hl
ac
ht
hy
gi
en
e,

Ü
be
rp
rü
fu
ng

de
r
Pr
oz
es
sk
on

tr
ol
le

un
d

de
r

H
er
ku
nf
t
de
r
Ti
er
e
so
w
ie

de
r

M
aß
na
hm

en
im

Be
re
ic
h

de
r

Bi
os
ic
he
rh
ei
t

in
de
n

H
er
-

ku
nf
ts
be
tr
ie
be
n



DE7.12.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 322/21
Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
Pr
ob

en
ah
m
ep
la
n
(1
)

G
re
nz
w
er
te
(2
)

A
na
ly
tis
ch
e
Re
fe
-

re
nz
m
et
ho

de
(3
)

St
uf
e,

fü
r
di
e
da
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt

M
aß
na
hm

en
im

Fa
ll

un
be
fr
ie
di
ge
nd

er
Er
ge
bn

is
se

n
c

m
M

2.
1.
6

H
ac
kf
le
is
ch
/F
as
ch
ie
rt
es

A
er
ob

e
m
es
op

hi
le

Ke
im

za
h
(7
)

5
2

5
×
10

5
KB

E/
g

5
×
10

6
KB

E/
g

IS
O

48
33

En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

un
d
be
i
A
us
-

w
ah
l
un

d/
od
er

H
er
ku
nf
t
de
r

R
oh

st
of
fe

E.
co
li
(8
)

5
2

50
KB

E/
g

50
0
KB

E/
g

IS
O

16
64

9-
1
od
er

2
En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

un
d
be
i
A
us
-

w
ah
l
un

d/
od
er

H
er
ku
nf
t
de
r

R
oh

st
of
fe

2.
1.
7

Se
pa
ra
to
re
nf
le
is
ch

(9
)

A
er
ob

e
m
es
op

hi
le

Ke
im

za
hl

5
2

5
×
10

5
KB

E/
g

5
×
10

6
KB

E/
g

IS
O

48
33

En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

un
d
be
i
A
us
-

w
ah
l
un

d/
od
er

H
er
ku
nf
t
de
r

R
oh

st
of
fe

E.
co
li
(8
)

5
2

50
KB

E/
g

50
0
KB

E/
g

IS
O

16
64

9-
1
od
er

2
En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

un
d
be
i
A
us
-

w
ah
l
un

d/
od
er

H
er
ku
nf
t
de
r

R
oh

st
of
fe

2.
1.
8

Fl
ei
sc
hz
ub

er
ei
tu
ng
en

E.
co
li
(8
)

5
2

50
0

KB
E/
g
od
er

cm
2

5
00

0
KB

E/
g
od
er

cm
2

IS
O

16
64

9-
1
od
er

2
En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

un
d
be
i
A
us
-

w
ah
l
un

d/
od
er

H
er
ku
nf
t
de
r

R
oh

st
of
fe

(1
)
n
=
A
nz
ah
l
de
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
te
n
de
r
St
ic
hp

ro
be
;
c
=
A
nz
ah
l
de
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
te
n,

de
re
n
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n.

(2
)
Be
i
N
um

m
er
n
2.
1.
3—

2.
1.
5:

m
=
M
.

(3
)
Es

is
t
di
e
ne
ue
st
e
Fa
ss
un

g
de
r
N
or
m

zu
ve
rw

en
de
n.

(4
)
D
ie
G
re
nz
w
er
te

(m
un

d
M
)g

el
te
n
nu

r
fü
r
im

de
st
ru
kt
iv
en

V
er
fa
hr
en

en
tn
om

m
en
e
Pr
ob

en
.D

er
ta
ge
sd
ur
ch
sc
hn

itt
lic
he

Lo
g-
W
er
t
w
ird

be
re
ch
ne
t,
in
de
m

zu
nä
ch
st
ei
n
Lo
g-
W
er
t
je
de
s
ei
nz
el
ne
n
U
nt
er
su
ch
un

gs
er
ge
bn

is
se
s
er
m
itt
el
t
un

d
da
nn

de
r
D
ur
ch
sc
hn

itt
di
es
er

Lo
g-
W
er
te

be
re
ch
ne
t
w
ird

.
(5
)
D
ie

50
Pr
ob

en
si
nd

be
i
10

au
fe
in
an
de
r
fo
lg
en
de
n
Pr
ob

en
er
he
bu

ng
en

ge
m
äß

de
n
in

di
es
er

V
er
or
dn

un
g
fe
st
ge
le
gt
en

Pr
ob

en
ah
m
ev
or
sc
hr
ift
en

un
d
-h
äu
fig
ke
ite
n
zu

en
tn
eh
m
en
.

(6
)
D
ie
A
nz
ah
ld

er
Pr
ob

en
,i
n
de
ne
n
Sa
lm

on
el
le
n
na
ch
ge
w
ie
se
n
w
ur
de
n.

D
er

W
er
t
c
is
t
zu

üb
er
pr
üf
en
,d

am
it
di
e
Fo
rt
sc
hr
itt
e
be
id

er
V
er
rin

ge
ru
ng

de
r
Sa
lm

on
el
le
np

rä
va
le
nz

be
rü
ck
si
ch
tig
t
w
er
de
n
kö
nn

en
.M

itg
lie
ds
ta
at
en

od
er

Re
gi
on

en
m
it

ge
rin

ge
r
Sa
lm

on
el
le
np

rä
va
le
nz

kö
nn

en
au
ch

sc
ho

n
vo
r
de
r
Ü
be
rp
rü
fu
ng

ge
rin

ge
re

c-
W
er
te

ve
rw

en
de
n.

(7
)
D
ie
se
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt
ni
ch
t
fü
r
au
f
Ei
nz
el
ha
nd

el
se
be
ne

er
ze
ug
te
s
H
ac
kf
le
is
ch
/F
as
ch
ie
rt
es
,
so
fe
rn

di
e
H
al
tb
ar
ke
its
da
ue
r
de
s
Er
ze
ug
ni
ss
es

w
en
ig
er

al
s
24

St
un

de
n
be
tr
äg
t.

(8
)
E.

co
li
w
ird

hi
er

al
s
In
di
ka
to
r
fü
r
fä
ka
le

Ko
nt
am

in
at
io
n
ve
rw

en
de
t.

(9
)
D
ie
se
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt
fü
r
Se
pa
ra
to
re
nf
le
is
ch
,
da
s
m
it
H
ilf
e
de
r
in

A
nh

an
g
III

A
bs
ch
ni
tt
V
Ka
pi
te
l
III

N
um

m
er

3
de
r
V
er
or
dn

un
g
(E
G
)
N
r.
85

3/
20

04
de
s
Eu
ro
pä
is
ch
en

Pa
rla
m
en
ts

un
d
de
s
Ra
te
s
ge
na
nn

te
n
V
er
fa
hr
en

he
rg
es
te
llt

w
ur
de
.



DEL 322/22 Amtsblatt der Europäischen Union 7.12.2007
In
te
rp
re
ta
tio

n
de
r
U
nt
er
su
ch
un

gs
er
ge
bn

is
se

D
ie

an
ge
ge
be
ne
n
G
re
nz
w
er
te

be
zi
eh
en

si
ch

au
f
je
de

ei
nz
el
ne

un
te
rs
uc
ht
e
Pr
ob

en
ei
nh

ei
t,
au
ße
r
au
f
di
e
U
nt
er
su
ch
un

g
vo
n
Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er
n,

be
i
de
ne
n
si
e
si
ch

au
f
di
e
Sa
m
m
el
pr
ob

en
be
zi
eh
en
.

D
ie

Te
st
er
ge
bn

is
se

w
ei
se
n
au
f
di
e
m
ik
ro
bi
ol
og
is
ch
en

Be
di
ng
un

ge
n
de
s
en
ts
pr
ec
he
nd

en
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

hi
n.

En
te
ro
ba
ct
er
ia
ce
ae

un
d
ae
ro
be

m
es
op

hi
le

Ke
im

za
hl

be
i
Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er
n
vo
n
Ri
nd

er
n,

Sc
ha
fe
n,

Z
ie
ge
n,

Pf
er
de
n
un

d
Sc
hw

ei
ne
n:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

de
r
ta
ge
sd
ur
ch
sc
hn

itt
lic
he

Lo
g-
W
er
t
≤
m

is
t,

—
ak
ze
pt
ab
el
,
so
fe
rn

de
r
ta
ge
sd
ur
ch
sc
hn

itt
lic
he

Lo
g-
W
er
t
zw

is
ch
en

m
un

d
M

lie
gt
,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

de
r
ta
ge
sd
ur
ch
sc
hn

itt
lic
he

Lo
g-
W
er
t
>
M

is
t.

Sa
lm
on
ell
a
in

Sc
hl
ac
ht
kö
rp
er
n:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

Sa
lm
on
ell
a
in

hö
ch
st
en
s
c/
n
Pr
ob

en
na
ch
ge
w
ie
se
n
w
ird

,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

Sa
lm
on
ell
a
in

m
eh
r
al
s
c/
n
Pr
ob

en
na
ch
ge
w
ie
se
n
w
ird

.

N
ac
h
je
de
r
Pr
ob

en
er
he
bu

ng
w
er
de
n
di
e
Er
ge
bn

is
se

de
r
10

le
tz
te
n
Pr
ob

en
er
he
bu

ng
en

be
w
er
te
t,
um

di
e
A
nz
ah
l
n
an

Pr
ob

en
zu

er
m
itt
el
n.

E.
co
li
un

d
ae
ro
be

m
es
op

hi
le

Ke
im

za
hl

be
i
H
ac
kf
le
is
ch
/F
as
ch
ie
rt
em

,
Fl
ei
sc
hz
ub

er
ei
tu
ng
en

un
d
Se
pa
ra
to
re
nf
le
is
ch
:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
ak
ze
pt
ab
el
,
so
fe
rn

m
ög
lic
hs
t
vi
el
e
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n
un

d
di
e
üb

rig
en

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

ei
n
ge
m
es
se
ne
r
W
er
t
od
er

m
eh
re
re

ge
m
es
se
ne

W
er
te

>
M

si
nd

od
er

m
eh
r
al
s
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n.



DE7.12.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 322/23
2.
2

M
ilc
h
un
d
M
ilc
he
rz
eu
gn
iss
e

Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
Pr
ob

en
ah
m
ep
la
n
(1
)

G
re
nz
w
er
te
(2
)

A
na
ly
tis
ch
e
Re
fe
-

re
nz
m
et
ho

de
(3
)

St
uf
e,

fü
r
di
e
da
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt

M
aß
na
hm

en
im

Fa
ll

un
be
fr
ie
di
ge
nd

er
Er
ge
bn

is
se

n
c

m
M

2.
2.
1

Pa
st
eu
ris
ie
rt
e

M
ilc
h

un
d

so
ns
tig
e

pa
st
eu
ris
ie
rt
e

flü
s-

si
ge

M
ilc
he
rz
eu
gn
is
se

(4
)

En
te
ro
ba
ct
er
ia
-

ce
ae

5
2

<
1/
m
l

5/
m
l

IS
O

21
52

8-
1

En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

Ko
nt
ro
lle

de
r
W
irk

sa
m
ke
it
de
r

W
är
m
eb
eh
an
dl
un

g
un

d
V
er
-

hi
nd

er
un

g
de
r
er
ne
ut
en

Ko
n-

ta
m
in
at
io
n

so
w
ie

Ko
nt
ro
lle

de
r
R
oh

st
of
fq
ua
lit
ät

2.
2.
2

Kä
se

au
s
M
ilc
h
od
er

M
ol
ke
,

di
e
ei
ne
r
W
är
m
eb
eh
an
dl
un

g
un

te
rz
og
en

w
ur
de
n

E.
co
li
(5
)

5
2

10
0
KB

E/
g

1
00

0
KB

E/
g

IS
O

16
64

9-
1
od
er

2
Z
u

ei
ne
m

Z
ei
tp
un

kt
w
äh
re
nd

de
r

H
er
st
el
lu
ng
,
zu

de
m

de
r

hö
ch
st
e

E.
-c
ol
i-G

eh
al
t

er
w
ar
te
t

w
ird

(6
)

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

un
d

be
i
de
r

A
us
w
ah
l
de
r
R
oh

st
of
fe

2.
2.
3

Kä
se

au
s
Ro

hm
ilc
h

Ko
ag
ul
as
ep
os
i-

tiv
e

St
ap
hy
lo
-

ko
kk
en

5
2

10
4
KB

E/
g

10
5
KB

E/
g

EN
/IS

O
68

88
-2

Z
u

ei
ne
m

Z
ei
tp
un

kt
w
äh
re
nd

de
r

H
er
st
el
lu
ng
,
zu

de
m

de
r

hö
ch
st
e

St
ap
hy
lo
ko
kk
en
ge
ha
lt

er
w
ar
te
t
w
ird

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

un
d

be
i
de
r

A
us
w
ah
ld

er
Ro

hs
to
ffe
.S
of
er
n

W
er
te

>
10

5
KB

E/
g

na
ch
ge
-

w
ie
se
n

w
er
de
n,

is
t
di
e
Pa
rt
ie

au
f
St
ap
hy
lo
ko
kk
en
-E
nt
er
ot
o-

xi
ne

zu
un

te
rs
uc
he
n.

2.
2.
4

Kä
se

au
s

M
ilc
h,

di
e

ei
ne
r

W
är
m
eb
eh
an
dl
un

g
un

te
rh
al
b

de
r
Pa
st
eu
ris
ie
ru
ng
st
em

pe
ra
-

tu
r

un
te
rz
og
en

w
ur
de

(7
),

un
d
ge
re
ift
er

Kä
se

au
s
M
ilc
h

od
er

M
ol
ke
,
di
e
pa
st
eu
ris
ie
rt

od
er

ei
ne
r

W
är
m
eb
eh
an
d-

lu
ng

üb
er

de
r

Pa
st
eu
ris
ie
-

ru
ng
st
em

pe
ra
tu
r
un

te
rz
og
en

w
ur
de

(7
)

Ko
ag
ul
as
ep
os
i-

tiv
e

St
ap
hy
lo
-

ko
kk
en

5
2

10
0
KB

E/
g

1
00

0
KB

E/
g

EN
/IS

O
68

88
-1

od
er

2

2.
2.
5

N
ic
ht

ge
re
ift
er

W
ei
ch
kä
se

(F
ris
ch
kä
se
)
au
s
M
ilc
h

od
er

M
ol
ke
,
di
e
pa
st
eu
ris
ie
rt

od
er

ei
ne
r

W
är
m
eb
eh
an
dl
un

g
üb

er
de
r

Pa
st
eu
ris
ie
ru
ng
s-

te
m
pe
ra
tu
r
un

te
rz
og
en

w
ur
-

de
n
(7
)

Ko
ag
ul
as
ep
os
i-

tiv
e

St
ap
hy
lo
-

ko
kk
en

5
2

10
KB

E/
g

10
0
KB

E/
g

EN
/IS

O
68

88
-1

od
er

2
En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

de
r

H
er
st
el
-

lu
ng
sh
yg
ie
ne
.
So
fe
rn

W
er
te

>
10

5
KB

E/
g
na
ch
ge
w
ie
se
n
w
er
-

de
n,

is
t
di
e
Pa
rt
ie

au
f
St
ap
hy
-

lo
ko
kk
en
-E
nt
er
ot
ox
in
e
zu

un
-

te
rs
uc
he
n.

2.
2.
6

Bu
tte
r
un

d
Sa
hn

e
au
s
Ro

h-
m
ilc
h

od
er

M
ilc
h,

di
e
ei
ne
r

W
är
m
eb
eh
an
dl
un

g
un

te
rh
al
b

de
r
Pa
st
eu
ris
ie
ru
ng
st
em

pe
ra
-

tu
r
un

te
rz
og
en

w
ur
de

E.
co
li
(5
)

5
2

10
KB

E/
g

10
0
KB

E/
g

IS
O

16
64

9-
1
od
er

2
En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

un
d

be
i
de
r

A
us
w
ah
l
de
r
R
oh

st
of
fe
.



DEL 322/24 Amtsblatt der Europäischen Union 7.12.2007
Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
Pr
ob

en
ah
m
ep
la
n
(1
)

G
re
nz
w
er
te
(2
)

A
na
ly
tis
ch
e
Re
fe
-

re
nz
m
et
ho

de
(3
)

St
uf
e,

fü
r
di
e
da
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt

M
aß
na
hm

en
im

Fa
ll

un
be
fr
ie
di
ge
nd

er
Er
ge
bn

is
se

n
c

m
M

2.
2.
7

M
ilc
h-

un
d
M
ol
ke
pu

lv
er
(4
)

En
te
ro
ba
ct
er
ia
-

ce
ae

5
0

10
KB

E/
g

IS
O

21
52

8-
2

En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

Ko
nt
ro
lle

de
r
W
irk

sa
m
ke
it
de
r

W
är
m
eb
eh
an
dl
un

g
un

d
V
er
-

hi
nd

er
un

g
ei
ne
r

er
ne
ut
en

Ko
nt
am

in
at
io
n

Ko
ag
ul
as
ep
os
i-

tiv
e

St
ap
hy
lo
-

ko
kk
en

5
2

10
KB

E/
g

10
0
KB

E/
g

EN
/IS

O
68

88
-1

od
er

2
En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

de
r

H
er
st
el
-

lu
ng
sh
yg
ie
ne
.
So
fe
rn

W
er
te

>
10

5
KB

E/
g
na
ch
ge
w
ie
se
n
w
er
-

de
n,

is
t
di
e
Pa
rt
ie

au
f
St
ap
hy
-

lo
ko
kk
en
-E
nt
er
ot
ox
in
e
zu

un
-

te
rs
uc
he
n.

2.
2.
8

Sp
ei
se
ei
s
(8
)

un
d

ve
rg
le
ic
h-

ba
re

ge
fr
or
en
e

Er
ze
ug
ni
ss
e

au
f
M
ilc
hb

as
is

En
te
ro
ba
ct
er
ia
-

ce
ae

5
2

10
KB

E/
g

10
0
KB

E/
g

IS
O

21
52

8-
2

En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

2.
2.
9

G
et
ro
ck
ne
te

Sä
ug
lin
gs
an
-

fa
ng
sn
ah
ru
ng

un
d

ge
tr
oc
k-

ne
te

di
ät
et
is
ch
e
Le
be
ns
m
itt
el

fü
r

be
so
nd

er
e

m
ed
iz
in
is
ch
e

Z
w
ec
ke
,
di
e

fü
r

Sä
ug
lin
ge

un
te
r
6

M
on

at
en

be
st
im

m
t

si
nd

En
te
ro
ba
ct
er
ia
-

ce
ae

10
0

In
10

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

IS
O

21
52

8-
1

En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

zu
r
M
in
im

ie
-

ru
ng

de
r
Ko

nt
am

in
at
io
n
(9
).

2.
2.
10

G
et
ro
ck
ne
te

Fo
lg
en
ah
ru
ng

En
te
ro
ba
ct
er
ia
-

ce
ae

5
0

In
10

g
ni
ch
t

na
ch
w
ei
sb
ar

IS
O

21
52

8-
1

En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

zu
r
M
in
im

ie
-

ru
ng

de
r
Ko

nt
am

in
at
io
n

2.
2.
11

G
et
ro
ck
ne
te

Sä
ug
lin
gs
an
-

fa
ng
sn
ah
ru
ng

un
d

ge
tr
oc
k-

ne
te

di
ät
et
is
ch
e
Le
be
ns
m
itt
el

fü
r

be
so
nd

er
e

m
ed
iz
in
is
ch
e

Z
w
ec
ke
,
di
e

fü
r

Sä
ug
lin
ge

un
te
r
6

M
on

at
en

be
st
im

m
t

si
nd

Pr
äs
um

pt
iv
er

Ba
cil
lu
s
ce
re
us

5
1

50
KB

E/
g

50
0
KB

E/
g

EN
/IS

O
79

32
(1
0 )

En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

de
r

H
er
st
el
-

lu
ng
sh
yg
ie
ne
.

V
er
hi
nd

er
un

g
de
r

R
ek
on

ta
m
in
at
io
n.

A
us
-

w
ah
l
de
r
R
oh

st
of
fe
.

(1
)
n
=
A
nz
ah
l
de
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
te
n
de
r
St
ic
hp

ro
be
;
c
=
A
nz
ah
l
de
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
te
n,

de
re
n
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n.

(2
)
Be
i
N
um

m
er
n
2.
2.
7,

2.
2.
9
un

d
2.
2.
10

:
m

=
M
.

(3
)
Es

is
t
di
e
ne
ue
st
e
Fa
ss
un

g
de
r
N
or
m

zu
ve
rw

en
de
n.

(4
)
D
ie
se
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt
ni
ch
t
fü
r
Er
ze
ug
ni
ss
e,

di
e
zu
r
w
ei
te
re
n
V
er
ar
be
itu

ng
in

de
r
Le
be
ns
m
itt
el
in
du

st
rie

be
st
im

m
t
si
nd

.
(5
)
E.

co
li
w
ird

hi
er

al
s
H
yg
ie
ne
in
di
ka
to
r
ve
rw

en
de
t.

(6
)
Be
iK

äs
en
,d

ie
da
s
W
ac
hs
tu
m

vo
n
E.

co
li
ni
ch
t
be
gü
ns
tig
en
,l
ie
gt

de
r
E.
-c
ol
i-G

eh
al
t
ge
w
öh

nl
ic
h
zu

Be
gi
nn

de
s
Re
ifu

ng
sp
ro
ze
ss
es

am
hö

ch
st
en
,u

nd
be
iK

äs
en
,d

ie
da
s
W
ac
hs
tu
m

vo
n
E.

co
li
be
gü
ns
tig
en
,t
rif
ft
di
es

no
rm

al
er
w
ei
se

am
En
de

de
s
R
ei
fu
ng
sp
ro
ze
ss
es

zu
.

(7
)
A
us
ge
no

m
m
en

Kä
se
,
be
i
de
ne
n
de
r
H
er
st
el
le
r
zu
r
Z
uf
rie
de
nh

ei
t
de
r
zu
st
än
di
ge
n
Be
hö

rd
e
na
ch
w
ei
se
n
ka
nn

,
da
ss

ke
in

Ri
si
ko

ei
ne
r
Be
la
st
un

g
m
it
St
ap
hy
lo
ko
kk
en
-E
nt
er
ot
ox
in
en

be
st
eh
t.

(8
)
N
ur

Sp
ei
se
ei
s,
da
s
M
ilc
hb

es
ta
nd

te
ile

en
th
äl
t.

(9
)
Ei
ne

Pa
ra
lle
lu
nt
er
su
ch
un

g
au
f
En
te
ro
ba
ct
er
ia
ce
ae

un
d
E.

sa
ka
za
ki
ii
st
du
rc
hz
uf
üh

re
n,

so
fe
rn

ni
ch
t
ei
ne

Ko
rr
el
at
io
n
zw

is
ch
en

di
es
en

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
au
f
Eb
en
e
de
r
ei
nz
el
ne
n
Be
tr
ie
be

fe
st
ge
st
el
lt
w
ur
de
.W

er
de
n
in

ei
ne
m

Be
tr
ie
b
in

ei
ne
r

Pr
ob

en
ei
nh

ei
t
En
te
ro
ba
ct
er
ia
ce
ae

na
ch
ge
w
ie
se
n,

is
t
di
e
Pa
rt
ie

au
f
E.

sa
ka
za
ki
i
zu

un
te
rs
uc
he
n.

D
er

H
er
st
el
le
r
m
us
s
zu
r
Z
uf
rie
de
nh

ei
t
de
r
zu
st
än
di
ge
n
Be
hö

rd
e
na
ch
w
ei
se
n,

ob
zw

is
ch
en

En
te
ro
ba
ct
er
ia
ce
ae

un
d
E.

sa
ka
za
ki
i
ei
ne

de
ra
rt
ig
e

Ko
rr
el
at
io
n
be
st
eh
t.

(1
0 )

1
m
l
In
oc
ul
um

w
ird

au
f
ei
ne

Pe
tr
is
ch
al
e
(1
40

m
m

D
ur
ch
m
es
se
r)

od
er

au
f
3
Pe
tr
is
ch
al
en

(je
90

m
m

D
ur
ch
m
es
se
r)

au
fg
eb
ra
ch
t.



DE7.12.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 322/25
In
te
rp
re
ta
tio

n
de
r
U
nt
er
su
ch
un

gs
er
ge
bn

is
se

D
ie

an
ge
ge
be
ne
n
G
re
nz
w
er
te

be
zi
eh
en

si
ch

au
f
je
de

ei
nz
el
ne

un
te
rs
uc
ht
e
Pr
ob

en
ei
nh

ei
t.

D
ie

Te
st
er
ge
bn

is
se

w
ei
se
n
au
f
di
e
m
ik
ro
bi
ol
og
is
ch
en

Be
di
ng
un

ge
n
de
s
en
ts
pr
ec
he
nd

en
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

hi
n.

En
te
ro
ba
ct
er
ia
ce
ae

in
ge
tr
oc
kn
et
er

Sä
ug
lin
gs
an
fa
ng
sn
ah
ru
ng

un
d
ge
tr
oc
kn
et
en

di
ät
et
is
ch
en

Le
be
ns
m
itt
el
n
fü
r
be
so
nd

er
e
m
ed
iz
in
is
ch
e
Z
w
ec
ke
,
di
e
fü
r
Sä
ug
lin
ge

un
te
r
6
M
on

at
en

be
st
im

m
t
si
nd

:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
w
en
n
al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

au
f
N
ic
ht
vo
rh
an
de
ns
ei
n
de
s
Ba
kt
er
iu
m
s
hi
nw

ei
se
n,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
w
en
n
da
s
Ba
kt
er
iu
m

in
ei
ne
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
t
na
ch
ge
w
ie
se
n
w
ird

.

E.
co
li,

En
te
ro
ba
ct
er
ia
ce
ae

(a
nd

er
e
Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie
n)

un
d
ko
ag
ul
as
ep
os
iti
ve

St
ap
hy
lo
ko
kk
en
:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
ak
ze
pt
ab
el
,
so
fe
rn

m
ög
lic
hs
t
vi
el
e
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n
un

d
di
e
üb

rig
en

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

ei
n
ge
m
es
se
ne
r
W
er
t
od
er

m
eh
re
re

ge
m
es
se
ne

W
er
te

>
M

si
nd

od
er

m
eh
r
al
s
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n.

Pr
äs
um

pt
iv
er

Ba
cil
lu
s
ce
re
us

in
ge
tr
oc
kn
et
er

Sä
ug
lin
gs
an
fa
ng
sn
ah
ru
ng

un
d
ge
tr
oc
kn
et
en

di
ät
et
is
ch
en

Le
be
ns
m
itt
el
n

fü
r
be
so
nd

er
e
m
ed
iz
in
is
ch
e
Z
w
ec
ke
,
di
e
fü
r
Sä
ug
lin
ge

un
te
r
6

M
on

at
en

be
st
im

m
t
si
nd

:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
ak
ze
pt
ab
el
,
so
fe
rn

m
ög
lic
hs
t
vi
el
e
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n
un

d
di
e
üb

rig
en

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

ei
n
ge
m
es
se
ne
r
W
er
t
od
er

m
eh
re
re

ge
m
es
se
ne

W
er
te

>
M

si
nd

od
er

m
eh
r
al
s
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n.



DEL 322/26 Amtsblatt der Europäischen Union 7.12.2007
2.
3

Ei
pr
od
uk
te

Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
Pr
ob

en
ah
m
ep
la
n
(1
)

G
re
nz
w
er
te

A
na
ly
tis
ch
e
Re
fe
-

re
nz
m
et
ho

de
(2
)

St
uf
e,

fü
r
di
e
da
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt

M
aß
na
hm

en
im

Fa
ll

un
be
fr
ie
di
ge
nd

er
Er
ge
bn

is
se

n
c

m
M

2.
3.
1

Ei
pr
od
uk
te

En
te
ro
ba
ct
er
ia
-

ce
ae

5
2

10
KB

E/
g
od
er

m
l

10
0

KB
E/
g
od
er

m
l

IS
O

21
52

8-
2

En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

Ko
nt
ro
lle

de
r
W
irk

sa
m
ke
it
de
r

W
är
m
eb
eh
an
dl
un

g
un

d
V
er
-

hi
nd

er
un

g
ei
ne
r

er
ne
ut
en

Ko
nt
am

in
at
io
n

(1
)
n
=
A
nz
ah
l
de
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
te
n
de
r
St
ic
hp

ro
be
;
c
=
A
nz
ah
l
de
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
te
n,

de
re
n
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n.

(2
)
Es

is
t
di
e
ne
ue
st
e
Fa
ss
un

g
de
r
N
or
m

zu
ve
rw

en
de
n.

In
te
rp
re
ta
tio

n
de
r
U
nt
er
su
ch
un

gs
er
ge
bn

is
se

D
ie

an
ge
ge
be
ne
n
G
re
nz
w
er
te

be
zi
eh
en

si
ch

au
f
je
de

ei
nz
el
ne

un
te
rs
uc
ht
e
Pr
ob

en
ei
nh

ei
t.

D
ie

Te
st
er
ge
bn

is
se

w
ei
se
n
au
f
di
e
m
ik
ro
bi
ol
og
is
ch
en

Be
di
ng
un

ge
n
de
s
en
ts
pr
ec
he
nd

en
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

hi
n.

En
te
ro
ba
ct
er
ia
ce
ae

in
Ei
pr
od
uk
te
n:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
ak
ze
pt
ab
el
,
so
fe
rn

m
ög
lic
hs
t
vi
el
e
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n
un

d
di
e
üb

rig
en

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

ei
n
ge
m
es
se
ne
r
W
er
t
od
er

m
eh
re
re

ge
m
es
se
ne

W
er
te

>
M

si
nd

od
er

m
eh
r
al
s
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n.



DE7.12.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 322/27
2.
4

Fi
sc
he
re
ier
ze
ug
ni
ss
e

Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
Pr
ob

en
ah
m
ep
la
n
(1
)

G
re
nz
w
er
te

A
na
ly
tis
ch
e
Re
fe
-

re
nz
m
et
ho

de
(2
)

St
uf
e,

fü
r
di
e
da
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt

M
aß
na
hm

en
im

Fa
ll

un
be
fr
ie
di
ge
nd

er
Er
ge
bn

is
se

n
c

m
M

2.
4.
1

Er
ze
ug
ni
ss
e

vo
n

ge
ko
ch
te
n

Kr
eb
s-

un
d
W
ei
ch
tie
re
n
oh

ne
Pa
nz
er

bz
w
.
Sc
ha
le

E.
co
li

5
2

1/
g

10
/g

IS
O

TS
16

64
9-
3

En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

Ko
ag
ul
as
ep
os
i-

tiv
e
St
ap
hy
lo
-

ko
kk
en

5
2

10
0
KB

E/
g

1
00

0
KB

E/
g

EN
/IS

O
68

88
-1

od
er

2
En
de

de
s
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

(1
)
n
=
A
nz
ah
l
de
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
te
n
de
r
St
ic
hp

ro
be
;
c
=
A
nz
ah
l
de
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
te
n,

de
re
n
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n.

(2
)
Es

is
t
di
e
ne
ue
st
e
Fa
ss
un

g
de
r
N
or
m

zu
ve
rw

en
de
n.

In
te
rp
re
ta
tio

n
de
r
U
nt
er
su
ch
un

gs
er
ge
bn

is
se

D
ie

an
ge
ge
be
ne
n
G
re
nz
w
er
te

be
zi
eh
en

si
ch

au
f
je
de

ei
nz
el
ne

un
te
rs
uc
ht
e
Pr
ob

en
ei
nh

ei
t.

D
ie

Te
st
er
ge
bn

is
se

w
ei
se
n
au
f
di
e
m
ik
ro
bi
ol
og
is
ch
en

Be
di
ng
un

ge
n
de
s
en
ts
pr
ec
he
nd

en
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

hi
n.

E.
co
li
in

Er
ze
ug
ni
ss
en

vo
n
ge
ko
ch
te
n
Kr
eb
s-

un
d
W
ei
ch
tie
re
n
oh

ne
Pa
nz
er

bz
w
.
Sc
ha
le
:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
ak
ze
pt
ab
el
,
so
fe
rn

m
ög
lic
hs
t
vi
el
e
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
an
d
M

lie
ge
n
un

d
di
e
üb

rig
en

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

ei
n
ge
m
es
se
ne
r
W
er
t
od
er

m
eh
re
re

ge
m
es
se
ne

W
er
te

>
M

si
nd

od
er

m
eh
r
al
s
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n.

Ko
ag
ul
as
ep
os
iti
ve

St
ap
hy
lo
ko
kk
en

in
ge
ko
ch
te
n
Kr
eb
s-

un
d
W
ei
ch
tie
re
n
oh

ne
Pa
nz
er

bz
w
.
Sc
ha
le
:

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
ak
ze
pt
ab
el
,
so
fe
rn

m
ög
lic
hs
t
vi
el
e
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n
un

d
di
e
üb

rig
en

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

ei
n
ge
m
es
se
ne
r
W
er
t
od
er

m
eh
re
re

ge
m
es
se
ne

W
er
te

>
M

si
nd

od
er

m
eh
r
al
s
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n.



DEL 322/28 Amtsblatt der Europäischen Union 7.12.2007
2.
5

G
em

üs
e,
O
bs
t
un
d
da
ra
us

he
rg
es
te
llt
e
Er
ze
ug
ni
ss
e

Le
be
ns
m
itt
el
ka
te
go
rie

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en
Pr
ob

en
ah
m
ep
la
n
(1
)

G
re
nz
w
er
te

A
na
ly
tis
ch
e
Re
fe
-

re
nz
m
et
ho

de
(2
)

St
uf
e,

fü
r
di
e
da
s
Kr
ite
riu

m
gi
lt

M
aß
na
hm

en
im

Fa
ll

un
be
fr
ie
di
ge
nd

er
Er
ge
bn

is
se

n
c

m
M

2.
5.
1

V
or
ze
rk
le
in
er
te
s
O
bs
t
un

d
G
e-

m
üs
e
(v
er
ze
hr
fe
rt
ig
)

E.
co
li

5
2

10
0
KB

E/
g

1
00

0
KB

E/
g

IS
O

16
64

9-
1
od
er

2
W
äh
re
nd

de
r
H
er
st
el
lu
ng

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

un
d

be
i
de
r

A
us
w
ah
l
de
r
R
oh

st
of
fe

2.
5.
2

N
ic
ht

pa
st
eu
ris
ie
rt
e
O
bs
t-
un

d
G
em

üs
es
äf
te

(v
er
ze
hr
fe
rt
ig
)

E.
co
li

5
2

10
0
KB

E/
g

1
00

0
KB

E/
g

IS
O

16
64

9-
1
od
er

2
W
äh
re
nd

de
r
H
er
st
el
lu
ng

V
er
be
ss
er
un

ge
n

in
de
r

H
er
-

st
el
lu
ng
sh
yg
ie
ne

un
d

be
i
de
r

A
us
w
ah
l
de
r
R
oh

st
of
fe

(1
)
A
nz
ah
l
de
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
te
n
de
r
St
ic
hp

ro
be
;
c
=
A
nz
ah
l
de
r
Pr
ob

en
ei
nh

ei
te
n,

de
re
n
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n

(2
)
Es

is
t
di
e
ne
ue
st
e
Fa
ss
un

g
de
r
N
or
m

zu
ve
rw

en
de
n.

In
te
rp
re
ta
tio

n
de
r
U
nt
er
su
ch
un

gs
er
ge
bn

is
se

D
ie

an
ge
ge
be
ne
n
G
re
nz
w
er
te

be
zi
eh
en

si
ch

au
f
je
de

ei
nz
el
ne

un
te
rs
uc
ht
e
Pr
ob

en
ei
nh

ei
t.

D
ie

Te
st
er
ge
bn

is
se

w
ei
se
n
au
f
di
e
m
ik
ro
bi
ol
og
is
ch
en

Be
di
ng
un

ge
n
de
s
en
ts
pr
ec
he
nd

en
H
er
st
el
lu
ng
sp
ro
ze
ss
es

hi
n.

E.
co
li
in

vo
rz
er
kl
ei
ne
rt
em

O
bs
t
un

d
G
em

üs
e
(v
er
ze
hr
fe
rt
ig
)
un

d
in

ni
ch
t
pa
st
eu
ris
ie
rt
en

O
bs
t-
un

d
G
em

üs
es
äf
te
n
(v
er
ze
hr
fe
rt
ig
)

—
be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

al
le

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

≤
m

si
nd

,

—
ak
ze
pt
ab
el
,
so
fe
rn

m
ög
lic
hs
t
vi
el
e
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
an
d
M

lie
ge
n
un

d
di
e
üb

rig
en

ge
m
es
se
ne
n
W
er
te

<
m

si
nd

,

—
un

be
fr
ie
di
ge
nd

,
so
fe
rn

ei
n
ge
m
es
se
ne
r
W
er
t
od
er

m
eh
re
re

ge
m
es
se
ne

W
er
te

>
M

si
nd

od
er

m
eh
r
al
s
c/
n-
W
er
te

zw
is
ch
en

m
un

d
M

lie
ge
n.



Kapitel 3 Bestimmungen über die Entnahme und Aufbereitung von Untersuchungsproben

3.1 Allgemeine Bestimmungen über die Entnahme und Aufbereitung der Untersuchungsproben

Solange keine spezifischeren Vorschriften für die Probenahme und die Probenaufbereitung vorliegen, sind die entsprech-
enden ISO-Normen (ISO = Internationale Organisation für Normung) und die Richtlinien des Codex Alimentarius als
Referenzverfahren heranzuziehen.

3.2 Probenahme zur bakteriologischen Untersuchung in Schlachthöfen und Betrieben, die Hackfleisch/Faschiertes und Fleischzu-
bereitungen herstellen

B e s t i mm u n g e n ü b e r d i e P r o b e n a h m e a n S c h l a c h t k ö r p e r n v o n R i n d e r n , S c h w e i n e n ,
S c h a f e n , Z i e g e n u n d P f e r d e n

Die destruktiven und nichtdestruktiven Probenahmeverfahren, die Auswahl der Probenahmestellen sowie die Bestimmun-
gen über Lagerung und Beförderung von Proben werden in der Norm ISO 17604 beschrieben.

Bei jeder Probenahme sind fünf Schlachtkörper nach dem Zufallsprinzip zu beproben. Die Probenahmestellen sind unter
Berücksichtigung der in den verschiedenen Anlagen verwendeten Schlachttechnik zu wählen.

Bei der Beprobung zur Untersuchung auf Enterobacteriaceae und der aeroben Keimzahl sind vier Stellen jedes Schlacht-
körpers zu beproben. Mit Hilfe des destruktiven Verfahrens sind vier Gewebeproben mit einer Gesamtfläche von 20 cm2

zu entnehmen. Bei Anwendung des nichtdestruktiven Verfahrens für diesen Zweck ist eine Probefläche je Probestelle von
mindestens 100 cm2 (50 cm2 bei Schlachtkörpern kleiner Wiederkäuer) abzudecken.

Bei der Beprobung zur Untersuchung auf Salmonellen ist die Probenahme mit Hilfe eines Kratzschwamms durchzuführen.
Es sind Bereiche auszuwählen, bei denen die Wahrscheinlichkeit, dass sie kontaminiert sind, am größten ist. Die gesamte
Probenahmefläche muss mindestens 400 cm2 groß sein.

Vor der Untersuchung werden die von den verschiedenen Probenahmestellen entnommenen Proben des zu beprobenden
Schlachtkörpers entsprechend gepoolt.

B e s t i mm u n g e n ü b e r d i e P r o b e n a h m e v o n G e f l ü g e l s c h l a c h t k ö r p e r n

Zur Untersuchung auf Salmonellen sind bei jeder Probenahme mindestens 15 Schlachtkörper nach der Kühlung zu
beproben. Von jedem Schlachtkörper ist ein Stück von etwa 10 g der Halshaut zu entnehmen. Vor der Untersuchung
sind die Hautproben vom Hals von jeweils drei Schlachtkörpern zu poolen, die dann 5 × 25 g endgültige Proben ergeben.

L e i t l i n i e n f ü r d i e P r o b e n a h m e

Ausführlichere Leitlinien für die Probenahme bei Schlachtkörpern, insbesondere, was die Probenahmestellen anbelangt,
können in die in Artikel 7 der Verordnung (EG) Nr. 852/2004 enthaltenen Leitlinien für gute Verfahrenspraxis aufge-
nommen werden.

P r o b e n a h m e h ä u f i g k e i t b e i S c h l a c h t k ö r p e r n , H a c k f l e i s c h / F a s c h i e r t e m ,
F l e i s c h z u b e r e i t u n g e n u n d S e p a r a t o r e n f l e i s c h

Die Lebensmittelunternehmer von Schlachthöfen oder Betrieben, die Hackfleisch/Faschiertes, Fleischzubereitungen oder
Separatorenfleisch herstellen, haben mindestens einmal wöchentlich Proben zur mikrobiologischen Untersuchung zu
entnehmen. Der Probenahmetag ist wöchentlich zu ändern, damit sichergestellt ist, dass jeder Wochentag abgedeckt ist.

Was die Probenahme bei Hackfleisch/Faschiertem und Fleischzubereitungen zur Untersuchung auf E. coli und der aeroben
mesophilen Keimzahl sowie die Probenahme an Schlachtkörpern zur Untersuchung auf Enterobacteriaceae und der
aeroben mesophilen Keimzahl anbelangt, kann die Häufigkeit auf eine 14 tägige Untersuchung verringert werden, sofern
in sechs aufeinander folgenden Wochen befriedigende Ergebnisse erzielt wurden.

Bei der Beprobung von Hackfleisch/Faschiertem, Fleischzubereitungen und Schlachtkörpern zur Untersuchung auf Salmo-
nellen kann die Probenahmehäufigkeit auf eine 14-tägige Untersuchung verringert werden, wenn in 30 aufeinander-
folgenden Wochen befriedigende Ergebnisse erzielt wurden. Die Probenahmehäufigkeit bei Untersuchungen auf Salmonel-
len kann auch verringert werden, sofern ein nationales oder regionales Salmonellen-Kontrollprogramm besteht und dieses
Programm Untersuchungen umfasst, die die oben genannte Probenahme ersetzen. Die Probenahmehäufigkeit kann noch
weiter verringert werden, wenn in dem nationalen oder regionalen Salmonellen-Kontrollprogramm nachgewiesen wird,
dass die Salmonellenprävalenz bei den von dem Schlachthof gekauften Tieren gering ist.

Kleine Schlachthöfe und Betriebe, die Hackfleisch/Faschiertes und Fleischzubereitungen in kleinen Mengen herstellen,
können jedoch von diesen Probenahmehäufigkeiten ausgenommen werden, sofern dies auf der Grundlage einer Risiko-
analyse begründet und von der zuständigen Behörde genehmigt wird.“

DE7.12.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 322/29


